
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
Б ел го р од ск ая  обл асть

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
308000 ,  г. Б ел гор од ,  Г р а ж д а н ск и й  пр., д .41

тел. 27 -59-05 ,  ф а к с  27-72-52  
Email: belku lt@ belkult.ru

/ у  J-f 2014 г №  УУ?/Г_________

Об утверждении предметов охраны  
объектов культурного наследия 
регионального значения

В соответствии с Федеральным Законом от 25.06.2002 г. №  73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», законом Белгородской области от 13.1 1.2003 г. № 97 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
Белгородской области» и Положением об управлении культуры Белгородской 
области, утвержденным распоряжением Правительства Белгородской области 
от 28.07.2006 г. №  90-рп п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить предметы охраны объектов культурного наследия 
регионального значения, расположенных на территории Прохоровского и 
Чернявского районов Белгородской области:

1.1 «Храм святых апостолов Петра и Павла», расположенный по 
адресу: Белгородская область, Прохоровский район, п. Прохоровка согласно 
приложению 1 к настоящему приказу;

1.2 «Дом купца Найденко», расположенный по адресу: Белгородская 
область, Чернявский район, п. Чернянка (уточненный адрес: Чернявский район, 
п. Чернянка, пл. Октябрьская, д. 9) согласно приложению 2 к настоящему 
приказу.

1.3 «Холкинское подземное городище», расположенное но адресу: 
Белгородская область, Чернявский район, с. Холки согласно приложению 3 к 
настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела государственной охраны, сохранения, использования, 
популяризации объектов культурного наследия и ресурсного обеспечения 
Потехина В.Г.

За м есгител ь на ча л ь н и ка д епа р га м еin а 
внутренней и кадровой политики области  
начальник управления культуры области

mailto:belkult@belkult.ru


У тверж ден  
приказом управлении культуры  

Бел гор од с ко й об л а сти 
от « / / » 2014 г.

№

П редм ет охраны  
объекта культурного наследия  

регионал ьного  значения «Х олкинское подзем ное городищ е»,
располож енного  по адресу: Белгородская область, Чермянский район, 

с. Холки, вклю ченного в едины й государственны й реес тр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Ф едерации в соответствии с реш ением  исполнительного  комитета 
Белгородского  областного Совета народны х депутатов 

от 28.08.1986 г. №  368.

П редметом охраны  объекта культурного наследия регионального значения 
«Х олкинское подзем ное городищ е» является:

П ространственно-планировочная  композиция подземного городища; 
высотные и силуэтны е характеристики городищ а; несущ ие элементы 
меловые колонны в интерьере храма подземного городищ а.

М атериал стен и сводов - мел. _


